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4.4 ORGANIZACE A METODY ZÍSKÁVÁNÍ DAT ............................................................... 37
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Úvod

Hlavním důvodem, proč jsem si vybrala téma využití jógy v průpravné a závěrečné části

tělesné výchovy na 1. stupni základní školy, je můj dlouhodobý zájem o jógu. Jóga mě

zaujala svou ladností a souhrou. Především se mi líbí zklidnění celého těla při cvičení. Jóga

je pro mě relaxací, odpočinkem, zastavením se na okamžik v této uspěchané době, věnování

se jen svému tělu a mysli. Občas je velmi těžké uchovat si tělesný, duševní klid, zastavit se

a soustředit se jen sám na sebe, na své pohyby, na své myšlenky. V józe se mi líbí, že mezi

sebou lidé nesoutěží, respektují sami sebe a své okolí. Cvičení má také pozitivní účinky

na koncentraci. Jóga pomůže k lepšímu soustředění, vnímání a ovládání svého těla.

Cvičením jógy děti získají pevnější tělo, osvojí si jeho správné držení, čímž docílí lepší

koordinace i rovnováhy. Po cvičení děti mohou pocítit lepší spánek, větší fantazii

a představivost.

Během práce v mateřské škole jsem s dětmi pár prvků, pohádkových příběhů, pozic

z jógy zapojovala do rozcvičky. Bylo to úspěšnou motivací pro malé děti. Momentálně učím

na 1. stupni základní školy. Všímám si, jak jsou žáci méně pohybliví, nemotivovaní,

nesoustředění. Právě koncentrace na své tělo společně se správným dýcháním je krokem ke

zlepšení tělesné i duševní pohody. Rozhodla jsem se proto uvést do praxe prvky jógy při

průpravné a závěrečné části tělesné výchovy. Z fyziologického hlediska lze v tělesné

výchově nejlépe zařadit jógu právě do těchto dvou částí hodiny, protože zde je největší

prostor pro protažení, soustředěnost, uvolnění. V rušné i v hlavní části dochází ke zvýšení

tepové frekvence. Proto jsou pro zařazení vhodnější více fyzicky náročné aktivity.

V teoretické části bude charakterizovaný mladší školní věk, vymezen pojem jóga.

V kapitole o dětské józe budou popsané oblasti, kterými se jóga zabývá, například jóga

a vadné držení těla apod. Také bude popsaná průpravná a závěrečná část tělesné výchovy.

V praktické části předložím ukázkové hodiny, které budou rozděleny podle věku

od 1. do 5. třídy. Ke každé přípravě vytvořím metodiku s nácvikem pozic a užití v obou

částech tělesné výchovy, jak průpravné, tak závěrečné.

V závěru práce popíšu realizaci s vyhodnocením dotazníkového šetření u pedagogických

pracovníků na 1. stupni základní školy. Otázky se budou zabývat tím, jaká je připravenost

pedagogů na výuku TV a zařazení jógových prvků. K výzkumu využiji kvantitativního

dotazníkového šetření. Pro vyhodnocení výzkumu bude využito sloupcových grafů

a tabulek.
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1 Cíl a úkoly práce

Cílem diplomové práce je poskytnout informace k možnostem jógy a uvedení

názorných jógových sestav na 1. stupni základní školy.

1.1 Úkoly práce

1. Charakterizovat vývoj a životní styl dětí mladšího školního věku.

2. Charakterizovat jógu, její vliv na lidský organismus a životní styl.

3. Analyzovat možnosti využití jógy v tělesné výchově.

4. Vytvoření ukázek cvičení jógy v hodinách TV na 1. stupni základní školy.

5. Pomocí on-line dotazníku zjistit, zda pedagogové na 1. stupni začleňují prvky jógy,

pokud ano, tak které a jak často.

6. Popis realizace a vyhodnocení dotazníkového šetření.

1.2 Metody práce

1. Obsahová analýza.

2. Dotazník pro učitele na 1. stupni.
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2 Teoretická část

V teoretické části jsem se zaměřila na popis mladšího školního věku, popsala stavbu

vyučovací jednotky tělesné výchovy, charakterizovala průpravnou, závěrečnou část. Také

jsem zmínila bezpečnost při výuce s nejčastějšími pedagogickými chybami. Další

podkapitolou této části byla co nejsrozumitelněji popsána jóga, dětská jóga a ásany. Uvedla

jsem dechová cvičení, druhy relaxace, meditaci a zařazení jógy v RVP.

2.1 Charakteristika dítěte mladšího školního věku

Mladší školní věk startuje vstupem dítěte do školy, začíná šestým, sedmým rokem.

Končí kolem jedenáctého, dvanáctého roku. J. Langmeier společně s D. Krejčířovou dává

do souvislosti pohybové aktivity, větší zájem o koníčky a pohybové aktivity. [1]

Odborná literatura označuje mladší školní období za věk střízlivého realismu.

Projevující se touhou dítěte vidět svět takový, jaký je. Dítě zajímá realita, skutečnost. To se

projevuje i v jeho volném čase, zájmech, tvorbě a činnostech. Děti dávají přednost

encyklopediím, různým odborným knihám a poznatkům z historie. [1]

M. Vágnerová, která vychází z teorie Piageta, popisuje myšlení žáka prvního stupně

základní školy upínající se na logiku a respektující vlastnosti poznávané reality. [2]

Toto stadium je velmi důležité tím, že v něm dítě získává vztah k práci a spolupráci.

Utváří svůj pohled na svět, na své vrstevníky. Začíná si uvědomovat rasové i sociální

rozdíly. U dětí mladšího školního věku se zlepšuje hrubá i jemná motorika, celková síla

těla, jeho koordinace. S dětmi provádíme cviky bez výdrže nebo je zkracujeme. Rozhodně

u dětí nepřetahujeme schopnost soustředění. Cvičíme většinou kratší dobu, přibližně 15

minut. Na začátku mladšího školního věku převládají námětové hry. Po čase u nich dominují

hry pohybové. S vyšším věkem přibývá zájem o sport. [3] [4]

Kvůli nedostatečnému vyvinutí dýchacího systému, má dětský organismus zvýšenou

spotřebu kyslíku. Zvyšuje se proto frekvence dýchání a děti jsou rychle zadýchaní. Už

v tomto období si organismus zvykne na vytrvalostní zatížení. Chlapci oproti dívkám

dosahují větší síly. [5]
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2.2 Stavba vyučovací jednotky tělesné výchovy

J .Kostková uvádí, že ve vyučovací jednotce tělesné výchovy se vytvářejí

a zpevňují sociální vztahy mezi žáky. Tyto vztahy využíváme především v kolektivní

výchově, kterou v tělesné výchovy záměrně uplatňujeme. Nezapomínáme přitom

na individuální rozvoj žáka. Jedná se o budování kladných vzájemných vztahů, ke kterým

dochází při hrách, plnění úkolů skupin a dalších kolektivních hrách. [6]

Úvodní část má velký význam pro adaptaci žáka v jiném výchovném procesu. Jejím

hlavním cílem je připravit žáka, nebo spíše jeho organismus na zátěž, která ho v průběhu

vyučovací jednotky čeká. Skládá se z organizační části, kdy probíhá nástup. Poté přivítání,

pozdrav, seznámení žáků s tématem a průběhem hodiny. Důležité je v této časti navození

pozitivního klima a správné motivace. Jedná se o část motivační. Časově by měla být tato

část co nejkratší, dostačující jsou přibližně 2 minuty. [5]

Rušná část slouží k zahřátí organismu, můžeme zvolit různé hry, do kterých zařazujeme

běh, skoky, chůzi a jiné činnosti pro přípravu na pohybovou aktivitu. Cílem této části je žáka

zahřát, namotivovat. Ideální doba trvání rušné části maximálně 5 minut. [5]

Průpravnou část, jinak rozcvičení připravujeme pohybový aparát na fyzickou zátěž. Ta

se odehrává v hlavní části. Je potřeba, aby se pedagog zaměřil na svaly, které se budou

nejvíce zapojovat v plánovaných pohybových aktivitách. Přiměřený počet cviků pro žáky

1. stupně základní školy je 8 – 10. Vhodná doba rozcvičení činí přibližně 10 minut. [5]

Náplň hlavní části vyučovacích jednotek se rozlišuje podle typů hodiny tělesné výchovy.

V prvních minutách hlavní části se doporučuje nácvik nových pohybových dovedností.

Po vysvětlení, ukázce a upozornění na náročnější místa cvičení následuje samotný nácvik.

Pohybové činnosti, které následují, by mely být zaměřené na sílu a rychlost. V závěru

hlavní časti je vhodné rozvíjet vytrvalostní́ schopnosti a opakovat pohybové dovednosti.

Hlavní část je na časově nejnáročnější, trvá přibližně 28 minut. [5]

V závěrečné části zařazujeme relaxační a dechová cvičení. Hlavním cílem je dát žákům


[…]


Účinek: Hluboká relaxace, zklidnění, harmonizace, prohloubení dechu.

Hora

Motivace: Než mi ráno začne škola, postavím se jako hora. [39]

Provedení: Stoj spojný, ruce volně podél těla. S výdechem spojíme dlaně před hrudníkem.

Účinek: Posilování zádových svalů a správného držení těla.

Prkno

Motivace: Teď se pěkně zpevni a ani se nehni!

Provedení: Vzpor ležmo. S výdechem skloníme hlavu tak, aby byla mezi pažemi, záda jsou

rovná, váha je rovnoměrně rozložena na chodidlech a dlaních.

Účinek: Zpevnění břišních a zádové svalů, svalů rukou i nohou.

Labuť

Motivace: Povznesu se nad vším, jako labuť ať se vznáším!

Provedení: Stoj rozkročný, nebo stoj spojný, připažíme. Vytočíme chodidla vlevo,

s nádechem pokrčíme pravou nohu, chytíme ji pravou rukou, předkloníme se a levou ruku

zvedneme do vzpažení (povznesení se nad nedobré sklony).

Opakujeme na pravou stranu. [43]

Účinek: Protažení svalů v oblasti hrudníku, posilování vzpřimovačů páteře. Rozvíjení

rovnováhy a zpevněn, stability.

Lukostřelec

Motivace: Teď zamíří střelec vpřed, až nalezne přesný střed. Poté pustí směle šíp.

Tak co – uměl bys to líp? [34]

Provedení: Stoj rozkročný. Upažíme a s výdechem přiložíme dlaň pravé ruky k tělu.

Současně vytočíme obě chodidla vlevo. Levou ruku necháme na místě a pravou s nádechem

pokrčíme, pozor na loket, je ve výši ramene – natažení tětivy, následně „vystřelíme šíp“.
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Vrátíme se do stoje rozkročného nebo do stoje spojného.[41]

Účinek: Podporování správného držení těla, zlepšování stability, posilování svalů nohou.

Kráva

Motivace: Kráva, to je dobytek, z něhož máme užitek. Na louce se popásává, pak nám sladké

mléko dává. A proč stále bů, bů, bučí? Malé tele mluvit učí! [46]

Provedení: Klek sedmo. Kolena máme mírně od sebe a prsty nohou jsou opřeny o podložku.

Dlaněmi tlačíme do kolen a doširoka roztáhneme prsty. Očima se díváme vzhůru.

Vyplázneme jazyk a vydáme zvuk jako lev - hlasité široké „ááá“. [25]

Účinek: Posilování kloubů prstů a zápěstí, zvyšování pohyblivosti ramenních a kyčelních

kloubů, posilování hrudních a zádových svalů.

Lev

Motivace: Lvíčátko tu sedí, na co asi hledí? Jak má oči vykulené a drápky tak vystrčené,

až z něho jde skoro strach. Áááá! Ach, to je tedy řev, to nebyl lvíček, ale lev! [34]

Provedení: Výchozí pozice: Sed zkřižný skrčmo. V sedu skrčíme levou nohu přes pravou

a levou patu položíme k vnitřní straně pravé hýždě. Potom skrčíme také pravou nohu a

položíme pravou patu k zevní straně levé hýždě. Obě hýždě zůstávají na podložce, kolena

jsou nad sebou. Vzpažíme pravou ruku a vzadu za hlavou ji skrčíme zapažmo. Prodýcháme

a setrváme v pozici 5s a poté opakujeme na druhou stranu. [25]

Účinek: Protažení šlach na prstech rukou, uvolnění čelistních kloubů.
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Příloha 2 – Dotazník

1. Jste muž, nebo žena a zařazujete dětskou jógu do tělesné výchovy?

2. Jaký je Váš věk?

a) 18 - 25

b) 25 – 40

c) 40 – 50

d) 50-55

e) 55 +

3. Jaká je Vaše pedagogická praxe?

a) 0 – 10 let

b) 10 – 15 let

c) 15 – 20 let

d) 20 +

4. Jaký je váš vztah k józe?

a) Jsem aktivně cvičící a mám přehled o jednotlivých pozicí.

b) Jsem aktivně cvičící, ale nemám přehled o jednotlivých pozicí.

c) Jsem pasivní, jógu necvičím, ale o jógu se zajímám.

d) Jsem pasivní, jóga mě nezajímá.

5. Kde jste se poprvé setkali se zařazením jógy v TV?

6. Jak často zařazujete jógu v hodinách TV?

a) Pravidelně

b) Nepravidelně

c) Nezařazuji

7. Jakou techniku jste při provádění jednotlivých pozic použili?

a) Vyprávění pohádkových příběhů

b) Jógové karty

c) Pozdravy (slunci, měsíci)

d) Hra

e) Jednotlivé názvy pozic

f) Neprováděl/a jsem cvičení

8. Pokud zařazujete jógu do hodin, které pozice s dětmi provádíte? Můžete označit

více možností.

a) Kobra

b) Kráva

c) Žába

d) Had

e) Motýl

f) Kočka

g) Pes
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h) Dítě

i) Tygr

j) Ryba

k) Bojovník

l) Hora

m) Loďka

n) Jiné_____________________________________________________________

9. Co Vás motivovalo k provádění jógy?

10. Doporučil/a byste i dalším pedagogům začlenění jógy do hodin TV a proč?

11. Měl/a byste zájem o více informací např. seminář o józe a jejím využitím

v hodinách TV?

a) ANO

b) NE

12. Měl/a byste zájem zařadit jógové cvičení do hodin TV?

a ) ANO, měl/a bych zájem zařadit, ale nemám dostatek informací

b ) ANO, začnu zařazovat

c ) Už zařazuji

b ) NE, neměl/a bych zájem zařadit

13. Začnete se díky dotazníku zajímat o dětskou jógu?

a ) ANO, inspirovalo mě to

b ) NE, dotazník mě neinspiroval, jóga mě nezajímá

c ) Jógu již zařazuji
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