HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok: 2020/2021

Jméno studenta/ky: PECKOVÁ Kristýna
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy
Téma diplomové práce: Využití jógy v průpravné a závěrečné části tělesné výchovy na 1. stupni základní školy

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhují klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce metodického charakteru je svým námětem i zpracováním přínosná především pro učitele na 1. stupni základní školy a opírá se o vlastní pedagogické zkušenosti autorky. Využitím dotazníkového šetření u učitelů tohoto vzdělávacího stupně se snažila danou problematiku začlenit do obecnější roviny tělovýchovného procesu u dětí.

Teoretická východiska práce autorka zařadila v logické souvislosti s praktickou částí. Po stránce formální a stylistické je práce na dobré úrovni. Práce je pečlivě zpracována i po stránce grafické. Do praktické části autorka zařadila vhodná cvičení s komentářem a názornou fotodokumentací. Vhodně zařadila motivační texty k jednotlivým cvičením.

Uvedla odkazy na použitou literaturu a další zdroje. Práce nevykázala žádnou podezřelou shodu plagiátorství.

Dílní úkoly diplomové práce řešila studentka samostatně. Dostatečně konzultovala s vedoucí práce. Pružně zapracovávala poznámky a připomínky. Autorka prokázala samostatnost a erudovanost při zpracování závěrečné práce.

Cíl a dílní úkoly diplomové práce se podařilo splnit.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a sportu

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Na základě zpracování uveďte další možnosti rozšíření práce a její uplatnění.

V Plzni dne 31. srpna 2021

.....
po